
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  4178/27.09.2024        

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 27.09.2024,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr.88/20.09.2024     

   In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.,  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice 

 ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

      La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , 

doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele, domnul Sucu Razvan – 

consilier cu atributii de contabilitate  

Domnul presedinte de sedinta Negoescu Adrian Sinel  , citeste ordinea de zi : 

1  Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului local al comunei 
Mioarele   nr.  3788/30.08.2024  , 4000/18.09.20243   
2..Proiect de hotarare  privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului 
comunei Mioarele  , prin desfiintarea unui post de functionar public – vacant ,si infiintarea 
unui post de personal contractual .  
 
3.  Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele    
  Se supune la vot ordinea de zi  si  se voteaza in unanimitate . 

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi  

 

1.   Aprobarea proceselor   verbale ale ședințelor anterioare ale  Consiliului local Mioarele  
Se voteaza in unanimitate cu 11 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr  

3788/30.08.2024   



Se voteaza in unanimitate cu 11 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr  

4000/18.09.2024 

2. Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

2..Proiect de hotarare  privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al 
primarului comunei Mioarele  , prin desfiintarea unui post de functionar public – vacant ,si 
infiintarea unui post de personal contractual .  
Domnul contabil   Sucu Razvan  – Haideti sa va spun eu care este de fapt situatia . Noi in aparatul de 

specialitate suntem 14 plus un post vacant al domnului inginer Visoiu care s a pensionat  .Deci 15 

posturi , si domnul Albu separat la Serviciul Public de Alimentare cu Apa . Ori Serviciul nu 

functioneaza , incasarile , platile au fost facute de la noi , practic si pe domnul Albu l am platit tot de 

la noi . Deci suntem practic 16 posturi cu tot cu cel de la apa  , ori posturi aprobate avem 15  . Serviciul 

de Apa este exceptat dar noi ,ce sa facem? daca n au fost incasari acolo ? domnul Albu nu s a putut 

descurca cu toate singur , , noi nici apa n am avut .Asa ca desfiintam postul domnului inginer care este 

de functionar public , il infiintam ca personal contractual la noi la Serviciul de Gospodarire Comunala 

si il transferam pe domnul Albu de la Serviciul Public de Alimentare cu Apa care are personalitate 

juridica si alt CUI , serviciu pe care oricum il desfiintam in curand , dupa ce dam apa la Edilul . 

Doomnul consilier Iosif Gheorghe  .Da! Alin Albu e si bolnav , pe nevasta lui a luat o salvarea , e si 

ea bolnava pe la Bucuresti . Nu poti sa l lasi fara servici ! 

Doamna secretar   –Domnul Albu a dat concurs pe post ! Nu se pune problema sa ramana fara servici 

! Dupa un an o sa reinfiintam postul  de functionar public ! Nu putem stii ce se intampla peste un an , 

dinamica personalului ......o sa gasim solutii  Deocamdata o sa preiau eu si Alexandra atributiile de 

fond funciar , dar acum trebuie sa facem asta ! Stiu ca o sa ne fie foarte greu pentru ca am mai redus 

cu 2  posturi organigrama ,in noiembrie 2023  , dar ..n avem alta solutie . In acest moment suntem 

blocati de ANAF , pentru ca am platit un om in plus din aparatul de specialitate si trebuie sa intram in 

legalitate prin aceasta reorganizare si mai apoi,  transfer intre cele doua servicii  a domnului Albu Alin  

Domnul contabil Sucu Razvan   – Da! Am aici adresa prin care ne blocheaza pana la adoptarea unei 

hotarari de reorganizare din care sa reiasa ca suntem 15 oameni in plata  . 

Domnul consilier Zipis Ion – Eu sunt de acord , am inteles situatia insa vreau sa spun un lucur . Atunci 

cand am pus problema sa infiintam un post SVSU , nu s a dorit . Adica doar pentru unii se poate .. .. 

Domnul presedinte de sedinta Negoscu Sinel Adrian  Daca mai sunt discutii , daca nu , supunem la 

vot .. 

Domnul consilier Postoaca  Damian – on line  -Eu ma abtin ! 
Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 35  ,  cu 10  voturi pentru , 1 
abtinere – domnul consilier Postoaca Damian Ion  

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

3 Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele    
Doamna secretar Aceasta a fost ultima sedinta ,in aceasta formula ,  urmeaza validarea 

noului consiliu , termenele incep sa curga  de azi ,  27.09.2024,  

  Am notificat deja consilierii alesi sa depuna actele pentru  Judecatoria Campulung . 

Domnul consilier Postoaca Doresc numai bine in noul mandat , noului Consiliu ! La 

revedere ! 

Domnul presedinte de sedinta Negoescu Adrian Sinel  Sanatate si toate cele bune ! 

 
 Nemaifiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 12,30  

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  

 

Presedinte de sedinta                                                Secretar general comuna 

Negoescu Adrian Sinel                                                Balan Raluca Ana  



 


